
Abstrakt 

Z výzkumů vychází, že čichové vnímání je u pacientů se schizofrenií odlišné od zdravých 

osob. Předkládaná práce se v návaznosti na dříve provedené výzkumy věnuje rozdílům ve 

schopnostech identifikace a diskriminace pachů a hodnocení vnímaných kvalit pachů 

(příjemnost, známost, intenzita, jedlost) mezi pacienty trpícími schizofrenií nebo akutními a 

přechodnými psychotickými poruchami a zdravými dobrovolníky s přihlédnutím 

k mezipohlavním rozdílům; dále rozdílům v souvislosti mezi schopností identifikace a 

hodnocením vnímaných kvalit pachů mezi pacienty a zdravými osobami a v souvislosti tíže 

negativních příznaků a čichového vnímání. V souladu s ostatními studiemi byly u pacientů 

nalezeny deficity v identifikaci a diskriminaci pachů a rozdíly v hodnocení známosti pachů 

v porovnání se zdravými osobami, přičemž mezipohlavní rozdíly se neprokázaly. Také se 

neprokázal rozdíl v souvislosti mezi schopností identifikace a hodnocením vnímaných kvalit 

pachů mezi pacienty a dobrovolníky a souvislost jednotlivých čichových schopností a 

hodnocení vnímaných kvalit pachů s tíží negativních příznaků se prokázala pouze v případě 

identifikace. Pro klinickou praxi by tak mohl být užitečný další výzkum schopností 

identifikace a diskriminace a popřípadě také hodnocení známosti pachů. V budoucnu by 

měly být provedeny longitudinální studie, které by mohly přinést více poznatků o tom, jak 

se čichové vnímání mění během trvání nemoci.  


